DIÁRIO OFICIAL Nº 36.356  107Segunda-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2025

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 146/2025 – GABINETE, 04 de setembro de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar estadual n° 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando que compete à Administração o acompanhamento a fisca-
lização e a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos
serviços contratados, nos termos previstos na Lei. 14.133 de abril de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, RONALDO SERGIO SANTA BRIGIDA DA SILVA, matrí-
cula nº 5180090, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 07/2025,
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa-
FAPESPA e a empresa L N DA COSTA – EPP, CNPJ: 05.360.995/0001-15,
cujo objeto é a Contratação de serviço de abastecimento de botijão de gás
GLP (13kg) para atender as necessidades da FAPESPA, conforme Processo
nº E-2025/2936636.
Art. 2º - DESIGNAR, DÉBORA NUNES PIMENTEL, matrícula: 5916898,
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de setembro de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1241770
PORTARIA N° 148/2025 – GABINETE, 04 de setembro de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2017, e alterações posteriores.
Considerando que compete à Administração o acompanhamento a fisca-
lização e a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos
serviços contratados, nos termos previstos na Lei. 14.133 de abril de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, JOAO ANTONIO SILVA PINTO, matrícula: 5916900/
1, para exercer o encargo de Fiscal do Instrumento Substitutivo
2025.780201NE000992, firmado entre a Fundação Amazônia de Ampara
a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e a empresa Norte Riograndense e Ci-
ências Contábeis, CNPJ 08.380.206/0001-04, que tem por objeto o 14°
Encontro nacional da mulher contabilista - ENMC. Conforme Processo n°
E-2025/3104743.
Art. 2º - Designar JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, matrícula:
5916883/ 1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de setembro de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1241771

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 133, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDE-
RANDO o PAE n° 2025/3224387. R E S O L V E: Art.1º Designar LUÍZ
CARLOS CHAVES DA CUNHA, matrícula 8002436, Analista de Sistemas,
como substituto interino de JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FERNANDES, ma-
trícula 8003009, Gerente de Divisão, para Função Comissionada de Ge-
rente de Divisão de Projeto e Configuração - DPC, subordinada à Diretoria
de Desenvolvimento de Sistema - DDS, a contar de 08 a 19/09/2025 em
função do gozo de férias do titular. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Esta-
do do Pará, 04 de setembro de 2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.

Protocolo: 1242156

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 279, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 - Diária ao(à) cola-
borador(a) JOSÉ DINAMIR SANTARÉM VIANA, Contador, matrícula 70.788,
23/09/2025 08:00 a 25/09/2025 17:00, à Belém-PA/Goiânia-GO/Belém-
PA, para participar do 21º Encontro Nacional de Controle Interno - CONA-
CI.Pagamento de ( 2 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$ 1,317.75
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 280, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 - Diária ao(à) cola-
borador(a) RENATO WILLIAM AIRES GOMES, Analista de Redes e Dados,
matrícula 73471, 03/09/2025 08:00 a 10/09/2025 17:00, à Belém-PA/
Altamira-PA/RurópolisPA/Belém-PA, para Emergencial - Altamira e Rurópo-
lis - Estudo de viabilidade para retirada do CMM da torre. - Passagem de
novos cabos STP para os dois servidores PMP 100 direto para as portas do
Switch. - Vistoria do aterramento da torre. - Vistoria de banco de baterias.
Cluster Ducilla Altamira: - Estudo de viabilidade para eliminar o Switch não
gerenciável existente em Ducilla. - Vistoria aterramento e banco de bate-
rias. - Vistoria em clientes com problemas recorrentes (SEDAP, EMATER
e SEJUDH.Pagamento de (7 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$
1,853.03 Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará.
PORTARIA Nº 281, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 - Diária ao(à) co-
laborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Teleco-
municações, matrícula 73470, 03/09/2025 08:00 a 10/09/2025 17:00, à
Belém-PA/AltamiraPA/Rurópolis-PA/Belém-PA, para Emergencial - Altamira
e Rurópolis - Estudo de viabilidade para retirada do CMM da torre. - Pas-
sagem de novos cabos STP para os dois servidores PMP 100 direto para as
portas do Switch. - Vistoria do aterramento da torre. - Vistoria de banco de
baterias. Cluster Ducilla Altamira: - Estudo de viabilidade para eliminar o
Switch não gerenciável existente em Ducilla. - Vistoria aterramento e ban-
co de baterias. - Vistoria em clientes com problemas recorrentes (SEDAP,
EMATER e SEJUDH,Pagamento de (7 ½ ) Diária, perfazendo um valor total
de R$ 1,853.03 Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1241697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 05/2025-SEEL
Processo nº º 2025/3169054
INTERESSADO: DTEL/SEEL
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, com fundamento
no art. 75, II da Lei nº 14.133/21 e art. 21, III do Decreto Estadual nº
2.787/2022.
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER, CNPJ nº 03.143.730/0001-30.
CONTRATADO: FAMTUR VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 00.848.957/0001-92
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de
transporte rodoviário interestadual em ônibus leito, para atender à demanda da
SEEL no deslocamento da Delegação do Pará aos Jogos da Juventude 2025.
VALOR ESTIMADO: R$62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e
cinco reais, e cinqüenta e nove centavos).
Belém (PA), 5 de setembro de 2025.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1242046

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo nº 2025/ 244653
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FISI-
CULTURISMO E FITNESS-FEPAFIT
CNPJ: 21.699.144/0001-58
PROJETO: “33 CAMPEONATO PARAENSE ESTADUAL DE FISICULTURISMO. ”
Belém, 05 de Setembro de 2025.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLI-
CO Nº 34/2025.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 34/2025, nos
termos do art. 30 e art. 35, da Lei Federal nº 13.019/2014, art. 13, do De-
creto Estadual nº 4.040/2024, RECURSOS PROVENIENTES DE PARCERIA
para a CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO PARA A REALIZAÇÃO DO
PROJETO: ¨33º CAMPEONATO PARAENSE ESTADUAL DE FISICULTURIS-
MO’’, ratifico a justificativa exarada no Parecer Jurídico nº 2.083/2025,
Parecer da Comissão de Seleção e Julgamento nº 40/2025, Parecer nº
30/2025 do Núcleo de Controle Interno e Justificativa de dispensa de Cha-
mamento Público nº 34/2025.
Cássio Coelho Andrade
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 1242055